

During the visit to the village, Chief Minister Bhajanlal Sharma encouraged the villagers to develop self-reliant villages.



Chief Minister Bhajanlal Sharma visited Jajod village in Sikar after holding a late night Ratri Chaupal. He met directly with the villagers from early in the morning, strolling through the streets of the village. He met elderly persons, women, farmers, livestock rearers, fruit and vegetable vendors and youth during his visit. He heard feedback regarding the implementation of state government welfare schemes and listened to people's concerns. The visit underscored the government's emphasis on direct contacts with the public, responsiveness of administration, rural development and village level governance. The Chief Minister also pointed out that villages should be established as strong centres of self-reliant development.

The key highlights of the visit to Jajod village were as follows:

- Chief Minister Bhajanlal Sharma visited Jajod village after a late night Ratri Chaupal.
- He moved about the village streets and faced-to-face with various segments of rural society.
- He received comments on Welfare scheme implementation.

- He went to the temple of Shri Gopinath Ji and Shiv Temple and offered prayers for welfare and prosperity of the people.
- He met the children, enquired about their studies and gave them chocolates.
- He urged farmers to use modern and advanced farming methods.
- He has directed the officials to take immediate and effective measures for redressal of public grievances.
- He emphasized timely, clarity and standard disposal of the revenue related cases.
- He encouraged the use of digital payments by making an online payment with UPI while gathering information from the villagers at the tea session.

Help farmers and modern farm practices. Support farmers and modern farming.

Advancement for Scientific Farming

- The Chief Minister collected data on farmers' crops, agricultural products, and the traditional farming methods from them.
- He urged farmers to use modern and improved farming technologies.
- He added that scientific farming techniques and innovations could boost farmers' production and enhance their income.
- The state government is working sensitively, committed and accountable in fulfilling the expectation of the farmers and rural citizens, he added.

Importance of Yamuna Water Agreement

- The Chief Minister said that the Yamuna Water Agreement is a historic milestone for the farmers of the state of Rajasthan.
- The deal will assist in meeting water scarcity in the future, he said.
- It would also help expand irrigation facilities in the state.
- He termed it as a stepping stone for the agricultural and water security future of the state of Rajasthan.

Public Grievance Redressal and Administrative Responsiveness

The Local Authority will take immediate action in response to local demands

- Villagers' complaints and demands were heard seriously by the Chief Minister.
- He told officials to make prompt and efficient solutions.
- Time bound, transparent, quality disposal of revenue cases was given special emphasis.
- He said the government's top priority is to provide relief to the common people.

The sensitive decision for a Veerangana's family.

- On this visit, a Veerangana had made a moving appeal to the Chief Minister in the name of Veerangana.
- Sensitively, he responded to her and he sent for her son's immediate deputation.
- Her son, working in Bhilwara has been asked to be deployed as an inspector at Sikar and Jhunjhunu District Milk Producers Cooperative Union Limited Palsana Sikar.

Village Life, Digital Transactions and Self-Reliance

- The Chief Minister took tea with the villagers and urged them to adopt digital transactions by making an online UPI payment.
- He explained that village life is a feeling of closeness to nature, purity, harmony and cultural values.
- He stressed the need for the migration to the cities to reverse the trend.
- He stated that villages should develop into strong centres of self-reliant development.
- The visit also underlined the government's attention towards the conservation of heritage, its restoration and protection of cultural heritage, including havelis.

Conclusion

The governance model presented by the Chief Minister during the visit to Jajod village was a model of direct communication with the public, feedback, fast redressal of complaints, farm welfare, digital sensitisation and rural self-reliance. The meeting emphasized on the need of responsive administration as well as the development of villages as centres of development through a grass root approach and engagement with villagers.

MCOs

- After conducting a late night Ratri Chaupal, which village did Chief Minister Bhajanlal Sharma visit?
- A. Palsana
- B. Jajod
- C. Bhilwara
- D. Jhunjhunu

Answer: B. Jajod

Explanation : Chief Minister Bhajanlal Sharma visited the village Jajod in Sikar after a late night Ratri Chaupal. He went through the village streets in the morning, engaged the villagers, interacted with them, took feedback on various welfare schemes being introduced by the government and listened to their problems.

- What was the chief message of the chief minister to the farmers during their Jajod visit?

- A. Traditional farming should be the sole source of livelihood for the farmer.
- B. Local crops should be eliminated from cultivation by farmers.
- C. Farmers should use modern and scientific farming practices.
- D. Agriculture should be abandoned altogether in favour of industry for farmers.

Answer: C. Farmers should use modern and scientific methods of farming.

Explanation: The Chief Minister engaged various farmers and learned more about the agricultural products, local crops and the traditional farming methods. He urged the farmers to embrace scientific farming and innovation so as to boost productivity and enhance their incomes.

- In his interaction with the villagers, how did the Chief Minister encourage digital transactions?

- A. By creating a new website for a mobile device.
- B. By making an offline payment using UPI.
- C. By making smartphones available to villagers.
- D. By creating a virtual training centre.

Answer – B – Making online payment using UPI.

Explanation : The Chief Minister had tea with villagers and made an online payment using UPI during his interaction with them. This move helped facilitate digital transactions and highlighted the government's focus on digital awareness and modern payment methods in rural areas.

मुख्यमंत्री ग्राम संपर्क, आत्मनिर्भर गांव और जन शिकायत निवारण जाजोद यात्रा में मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा ने आत्मनिर्भर गांवों का संदेश दिया

मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा ने देर रात तक रात्रि चौपाल करने के बाद सीकर के जाजोद गांव का दौरा किया। सुबह वे गांव की गलियों में पैदल घूमते हुए सीधे ग्रामीणों से मिले। इस दौरान उन्होंने बुजुर्गों, महिलाओं, किसानों, पशुपालकों, फल और सब्जी विक्रेताओं तथा युवाओं से संवाद किया। उन्होंने राज्य सरकार की जनकल्याणकारी योजनाओं के क्रियान्वयन पर प्रतिक्रिया ली और लोगों की समस्याएं सुनीं। यह दौरा प्रत्यक्ष जनसंपर्क, जवाबदेह प्रशासन, ग्रामीण विकास और ग्राम-स्तरीय शासन पर सरकार के विशेष ध्यान को दर्शाता है। मुख्यमंत्री ने कहा कि गांव आत्मनिर्भर विकास के मजबूत केंद्र बनने चाहिए।

जाजोद गांव यात्रा की प्रमुख बातें

- मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा ने रात्रि चौपाल के बाद जाजोद गांव का दौरा किया।
- उन्होंने गांव की गलियों में पैदल घूमकर ग्रामीण समाज के विभिन्न वर्गों से संवाद किया।
- उन्होंने जनकल्याणकारी योजनाओं के क्रियान्वयन पर प्रतिक्रिया ली।
- उन्होंने श्री गोपीनाथ जी मंदिर और शिव मंदिर में दर्शन कर जनता की सुख-समृद्धि की कामना की।
- उन्होंने बच्चों से बातचीत की, उनकी पढ़ाई के बारे में पूछा और उन्हें चॉकलेट दी।
- उन्होंने किसानों को आधुनिक और उन्नत कृषि तकनीक अपनाने के लिए प्रेरित किया।
- उन्होंने अधिकारियों को जन शिकायतों के त्वरित और प्रभावी समाधान के निर्देश दिए।
- उन्होंने राजस्व संबंधी मामलों के समयबद्ध, पारदर्शी और गुणवत्तापूर्ण निस्तारण पर बल दिया।
- उन्होंने ग्रामीणों के साथ चाय पीते समय यूपीआई के माध्यम से भुगतान कर अंकीय लेन-देन को बढ़ावा दिया।

किसान कल्याण और आधुनिक कृषि पद्धतियां

वैज्ञानिक खेती को प्रोत्साहन

- मुख्यमंत्री ने किसानों से स्थानीय फसलों, कृषि उत्पादों और परंपरागत खेती के तरीकों की जानकारी ली।
- उन्होंने किसानों को आधुनिक और उन्नत कृषि तकनीक अपनाने के लिए प्रेरित किया।
- उन्होंने कहा कि वैज्ञानिक खेती और नवाचारों से किसान उत्पादन बढ़ा सकते हैं और अपनी आय में सुधार कर सकते हैं।

- उन्होंने कहा कि राज्य सरकार किसानों और ग्रामीण नागरिकों की अपेक्षाओं को पूरा करने के लिए संवेदनशीलता, प्रतिबद्धता और जवाबदेही के साथ काम कर रही है।

यमुना जल समझौते का महत्व

- मुख्यमंत्री ने यमुना जल समझौते को राजस्थान के किसानों के लिए ऐतिहासिक उपलब्धि बताया।
- उन्होंने कहा कि यह समझौता भविष्य में जल संकट के समाधान में सहायक होगा।
- इससे राज्य में सिंचाई सुविधाओं के विस्तार को भी बल मिलेगा।
- उन्होंने इसे राजस्थान के कृषि और जल-सुरक्षा भविष्य के लिए मील का पत्थर बताया।

जन शिकायत निवारण और प्रशासनिक जवाबदेही

स्थानीय मांगों पर त्वरित कार्रवाई

- मुख्यमंत्री ने ग्रामीणों की शिकायतों और मांगों को गंभीरता से सुना।
- उन्होंने अधिकारियों को त्वरित और प्रभावी समाधान सुनिश्चित करने के निर्देश दिए।
- उन्होंने राजस्व मामलों के समयबद्ध, पारदर्शी और गुणवत्तापूर्ण निस्तारण पर विशेष बल दिया।
- उन्होंने कहा कि आमजन को राहत देना सरकार की सर्वोच्च प्राथमिकता है।

वीरांगना के परिवार के लिए संवेदनशील निर्णय

- यात्रा के दौरान एक वीरांगना ने मुख्यमंत्री के सामने भावनात्मक अपील की।
- मुख्यमंत्री ने संवेदनशीलता दिखाते हुए उनके पुत्र की तत्काल प्रतिनियुक्ति के आदेश दिए।
- भीलवाड़ा में कार्यरत उनके पुत्र को सीकर एवं झुंझुनूं जिला दुग्ध उत्पादक सहकारी संघ लिमिटेड, पलसाना, सीकर में निरीक्षक पद पर प्रतिनियुक्त करने के आदेश दिए गए।

गांव का जीवन, अंकीय लेन-देन और आत्मनिर्भरता

- मुख्यमंत्री ने ग्रामीणों के साथ चाय पी और यूपीआई के माध्यम से भुगतान कर अंकीय लेन-देन को बढ़ावा दिया।
- उन्होंने कहा कि गांव का जीवन प्रकृति के निकटता, शुद्धता, सामाजिक समरसता और सांस्कृतिक मूल्यों का प्रतीक है।
- उन्होंने शहरों की ओर पलायन की प्रवृत्ति को बदलने की आवश्यकता पर बल दिया।
- उन्होंने कहा कि गांव आत्मनिर्भर विकास के मजबूत केंद्र बनने चाहिए।
- इस दौर में विरासत संरक्षण, हवेलियों के जीर्णोद्धार और सांस्कृतिक धरोहरों के संरक्षण पर सरकार के ध्यान को भी रेखांकित किया गया।

निष्कर्ष

जाजोद गांव की यात्रा में मुख्यमंत्री ने प्रत्यक्ष जनसंवाद, जन प्रतिक्रिया, त्वरित शिकायत निवारण, किसान कल्याण, अंकीय जागरूकता और ग्रामीण आत्मनिर्भरता पर आधारित शासन मॉडल प्रस्तुत किया। ग्रामीणों से जमीनी स्तर पर जुड़ाव ने जवाबदेह प्रशासन और गांवों को विकास के केंद्र के रूप में स्थापित करने की आवश्यकता को स्पष्ट किया।

बहुविकल्पीय प्रश्न

1. देर रात रात्रि चौपाल करने के बाद मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा ने किस गांव का दौरा किया?

- A. पलसाना
- B. जाजोद
- C. भीलवाड़ा
- D. झुंझुनूं

उत्तर: B. जाजोद

व्याख्या: मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा ने देर रात रात्रि चौपाल करने के बाद सीकर जिले के जाजोद गांव का दौरा किया। सुबह उन्होंने गांव की गलियों में पैदल घूमकर ग्रामीणों से संवाद किया, सरकारी जनकल्याणकारी योजनाओं के क्रियान्वयन पर प्रतिक्रिया ली और लोगों की समस्याएं सुनीं।

2. जाजोद यात्रा के दौरान मुख्यमंत्री ने किसानों को क्या मुख्य संदेश दिया?

- A. किसानों को केवल परंपरागत खेती पर निर्भर रहना चाहिए।
- B. किसानों को स्थानीय फसलों की खेती बंद कर देनी चाहिए।
- C. किसानों को आधुनिक और वैज्ञानिक कृषि पद्धतियां अपनानी चाहिए।
- D. किसानों को कृषि छोड़कर पूरी तरह उद्योग की ओर जाना चाहिए।

उत्तर: C. किसानों को आधुनिक और वैज्ञानिक कृषि पद्धतियां अपनानी चाहिए।

व्याख्या: मुख्यमंत्री ने किसानों से स्थानीय फसलों, कृषि उत्पादों और परंपरागत खेती के तरीकों की जानकारी ली। उन्होंने किसानों को आधुनिक और उन्नत कृषि तकनीक अपनाने के लिए प्रेरित किया। उन्होंने कहा कि वैज्ञानिक खेती और नवाचारों के माध्यम से किसान उत्पादन बढ़ा सकते हैं और अपनी आय में सुधार कर सकते हैं।

3. ग्रामीणों से संवाद के दौरान मुख्यमंत्री ने अंकीय लेन-देन को किस प्रकार बढ़ावा दिया?

- A. नया मोबाइल अनुप्रयोग शुरू करके
- B. यूपीआई के माध्यम से भुगतान करके
- C. ग्रामीणों को स्मार्टफोन वितरित करके
- D. अंकीय प्रशिक्षण केंद्र खोलकर

उत्तर: B. यूपीआई के माध्यम से भुगतान करके

व्याख्या: मुख्यमंत्री ने ग्रामीणों के साथ चाय पी और यूपीआई के माध्यम से भुगतान किया। इस कदम से अंकीय लेन-देन को प्रोत्साहन मिला और ग्रामीण क्षेत्रों में अंकीय जागरूकता तथा आधुनिक भुगतान प्रणाली को बढ़ावा देने पर सरकार के ध्यान को भी रेखांकित किया गया।

Chief Minister Bhajanlal Sharma attended the function, held at Birla Auditorium, Jaipur on the occasion of 200th Jayanti of Mahatma Jyotiba Phule



Chief Minister Bhajanlal Sharma attended the function, held at Birla Auditorium, Jaipur on the occasion of 200th Jayanti of Mahatma Jyotiba Phule

Chief Minister Bhajanlal Sharma attended the function, held at Birla Auditorium, Jaipur on the occasion of 200th Jayanti of Mahatma Jyotiba Phule. Mahatma Jyotiba Phule has made a significant contribution to the social reform and nation building, he added. He, along with his wife Savitribai Phule, was a very significant figure in the field of women education and in spreading social awareness. The Chief Minister urged the youth to take inspiration from Phule's life and actively participate in taking government schemes to the people. He also stressed the government's efforts for the education, empowerment and welfare of the last person in the society, women.

Key Highlights of the Celebration

- The programme was conducted in Birla Auditorium, Jaipur.

- Chief Minister Bhajanlal Sharma honoured the social reformer Mahatma Jyotiba Phule and his contribution in nation building.
- He mentioned Phule's role in Women Education, in the presence of Savitribai Phule.
- The 200th Jayanti celebrations started from 11th April and will run till 11th April 2028.
- A high-level committee set up headed by the Prime Minister for the national celebration.
- Bhupendra Saini has been included in this committee.
- The Chief Minister urged the youth to actively participate in creating awareness and promoting the welfare of the people.

The following are the initiatives announced in Rajasthan

Savitribai Phule E-Library in Every Block

- The government of Rajasthan would create Savitribai Phule E-Library in all the blocks of the state.
- Adarsh Vidyalyayas (Mahatma Jyotiba Phule) will be set up in all the districts.
- Panorama and Library on the life of Mahatma Phule and Savitribai Phule will be built in Hindoli.
- Construction of new buildings – 16 Savitribai Phule hostels are being constructed.
- These initiatives will foster education, social awareness and empowerment.

MALI Community and Rural Development

- The Glorious History of the Mali Community was founded in 1986. The Glorious History of the Mali Community began in 1986.
- The Mali community has a glorious history and a close relationship with the land, the Chief Minister said. He called the community 'Dharti Putra' because it is agriculture and nature friendly. He linked this spirit with the larger goal of rural prosperity and farmer empowerment.

GRAM-2026 and Smart Agriculture

Global Rajasthan Agritech Meet

- The Global Rajasthan Agritech Meet (GRAM 2026) is to be held in Jaipur from 23rd to 25th May.
- The purpose of the event is to aid farmers to shift from conventional agriculture to smart farming.
- The event will include the presence of farmers, educationists, agricultural scientists and policy makers.
- The discussion will be on profitability of farming and self reliance for farmers.

- The Chief Minister urged the people to come in large numbers to participate in GRAM-2026.

Farmer Welfare Measures

Since 2014, farmers will get priority.

- Talking about the country's achievements since 2014, the Chief Minister said that it has achieved great progress under the leadership of the Prime Minister. He said, that government schemes are targeted at women, farmers, youth and poor people. He also stated that the adoption of modern agricultural machinery can generate farmers' income.

Major Farmer Welfare Initiatives

- Farmers are provided with financial assistance of ₹6,000 under PM-Kisan Samman Nidhi.
- The Rajasthan state government has boosted this up by ₹3,000 so that it would now be ₹9,000.
- The state of Rajasthan has introduced the maximum number of policies under Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana, compared to other states in the country.
- In all, 2.19 crore policies have been sold in Rajasthan through the scheme.
- The state government has announced that they will be providing a bonus of ₹150 per unit to the MSP of wheat.
- Currently, farmers are getting electricity during the day in 24 districts.
- The state government is striving to achieve this goal of supplying electricity to the farmers during the day by 2027 throughout Rajasthan.
- Farmers are getting relief from the various schemes like Rajasthan Cooperative Gopal Credit Card Loan Scheme, Chief Minister Mangla Pashu Bima Yojana and establishment of greenhouses.

Conclusion

Mahatma Jyotiba Phule's 200th birth anniversary in Rajasthan was celebrated with emphasis on the need for social reform, women's education, participation of youth and farmer welfare. The messages issued on e-libraries, model schools, hostel and GRAM-2026 are a part of a larger vision of education-led empowerment, rural development and agriculture self-reliance.

MCOs

1. Which state's Chief Minister Bhajanlal Sharma spoke at the ceremony organised on the occasion of the Jayanti of Mahatma Jyotiba Phule, a 200th year celebration?

- A. Vidhan Sabha of the state of Rajasthan
- B. Birla Auditorium, Jaipur.
- C. Hindoli Library Complex
- D. Jaipur Exhibition and Convention Centre

Answer: B. Birla Auditorium, Jaipur

Explanation : Chief Minister Bhajanlal Sharma addressed the ceremony at Birla Auditorium, Jaipur on the occasion of Jayanti of 200th birth anniversary of Mahatma Jyotiba Phule. During the talk, he pointed out the contribution of Phule towards the social reform, women education and nation building.

2. In which block of Rajasthan have they declared a big educational campaign in honour of Savitribai Phule?

- A. Savitribai Phule Skill centre.
- B. Savitribai Phule E-Library
- C. Savitribai Phule Agriculture College
- D. Savitribai Phule Sports Academy.

Answer : B. Savitribai Phule E-Library

Explanation: The Rajasthan Government has decided to open a Savitribai Phule E-Library in every block in the state. This is part of the overall education, social awareness and empowerment initiative.

3. Which is the primary goal of GRAM-2026 as cited by the Chief Minister?

- A. To make traditional farming more successful and sustainable
- B. To establish a formal education system for farmers.
- C. To develop and execute plans for farmers transition to smart farming
- D. To concentrate on investment in urban industry

Answer : C To promote farmers to transition from traditional farming to smart farming is the right answer.

Explanation: The Global Rajasthan Agritech Meet (GRAM-2026) is to be held at the city of Jaipur from 23rd May to 25th May, the Chief Minister said. The goal is to empower farmers to transition from conventional farming practices to smart farming and to make farming more lucrative and sustainable.

राजस्थान में महात्मा ज्योतिबा फुले की 200वीं जयंती पर महिला शिक्षा और किसान कल्याण पर विशेष बल

मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा ने जयपुर के बिड़ला सभागार में महात्मा ज्योतिबा फुले की 200वीं जयंती के अवसर पर आयोजित समारोह को संबोधित किया। उन्होंने कहा कि महात्मा ज्योतिबा फुले ने समाज सुधार और राष्ट्र निर्माण में महत्वपूर्ण योगदान दिया। उन्होंने अपनी पत्नी सावित्रीबाई फुले के साथ मिलकर महिला शिक्षा को बढ़ावा दिया और सामाजिक जागरूकता को नई दिशा दी। मुख्यमंत्री ने युवाओं से महात्मा फुले के जीवन से प्रेरणा लेकर सरकारी योजनाओं को आमजन तक पहुंचाने में सक्रिय भागीदारी निभाने का आह्वान किया। उन्होंने महिला शिक्षा, सशक्तीकरण और समाज के अंतिम व्यक्ति के कल्याण के प्रति सरकार की प्रतिबद्धता को भी रेखांकित किया।

समारोह की प्रमुख बातें

- समारोह का आयोजन जयपुर के बिड़ला सभागार में किया गया।
- मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा ने महात्मा ज्योतिबा फुले के समाज सुधार और राष्ट्र निर्माण में योगदान को याद किया।
- उन्होंने सावित्रीबाई फुले के साथ महिला शिक्षा के क्षेत्र में फुले जी की भूमिका को रेखांकित किया।
- महात्मा ज्योतिबा फुले की 200वीं जयंती का उत्सव 11 अप्रैल से शुरू हुआ है।
- यह उत्सव 11 अप्रैल 2028 तक मनाया जाएगा।
- राष्ट्रीय स्तर पर इस उत्सव के लिए प्रधानमंत्री की अध्यक्षता में उच्चस्तरीय समिति गठित की गई है।
- भूपेन्द्र सैनी को इस समिति में शामिल किया गया है।
- मुख्यमंत्री ने युवाओं से सामाजिक जागरूकता और जनकल्याण में सक्रिय भागीदारी का आह्वान किया।

राजस्थान में घोषित प्रमुख पहल

हर खंड में सावित्रीबाई फुले ई-पुस्तकालय

- राजस्थान सरकार राज्य के प्रत्येक खंड में सावित्रीबाई फुले ई-पुस्तकालय स्थापित करेगी।
- सभी जिलों में महात्मा ज्योतिबा फुले आदर्श विद्यालय स्थापित किए जाएंगे।
- हिंडौली में महात्मा फुले और सावित्रीबाई फुले के जीवन पर आधारित चित्रावली और पुस्तकालय का निर्माण किया जाएगा।
- 16 सावित्रीबाई फुले छात्रावासों के नए भवनों का निर्माण कराया जा रहा है।
- इन पहलों का उद्देश्य शिक्षा, सामाजिक जागरूकता और सशक्तीकरण को बढ़ावा देना है।

माली समाज और ग्रामीण विकास

माली समाज का गौरवशाली इतिहास

मुख्यमंत्री ने कहा कि माली समाज का इतिहास गौरवशाली है और इसका धरती से गहरा संबंध है। उन्होंने इस समाज को धरती पुत्र बताया, क्योंकि इसका कृषि और प्रकृति से विशेष जुड़ाव है। उन्होंने इस भावना को ग्रामीण समृद्धि और किसान सशक्तीकरण के व्यापक लक्ष्य से जोड़ा।

ग्राम-2026 और स्मार्ट कृषि

वैश्विक राजस्थान कृषि-तकनीक सम्मेलन

- वैश्विक राजस्थान कृषि-तकनीक सम्मेलन, जिसे ग्राम-2026 कहा गया है, जयपुर में 23 से 25 मई तक आयोजित किया जाएगा।
- इस आयोजन का उद्देश्य किसानों को परंपरागत खेती से स्मार्ट खेती की ओर आगे बढ़ाना है।
- इसमें किसान, शिक्षाविद्, कृषि वैज्ञानिक और नीति निर्माता भाग लेंगे।
- विचार-विमर्श का मुख्य विषय खेती को लाभकारी बनाना और किसानों को आत्मनिर्भर बनाना होगा।
- मुख्यमंत्री ने आमजन से ग्राम-2026 में अधिक से अधिक संख्या में भाग लेने की अपील की।

किसान कल्याण के उपाय

2014 के बाद किसान हित को प्राथमिकता

मुख्यमंत्री ने कहा कि प्रधानमंत्री के नेतृत्व में 2014 के बाद देश ने उल्लेखनीय प्रगति की है। उन्होंने कहा कि सरकारी योजनाओं के केंद्र में महिला, किसान, युवा और गरीब कल्याण है। उन्होंने यह भी कहा कि आधुनिक कृषि यंत्रों के उपयोग से किसानों की आय में वृद्धि हो सकती है।

प्रमुख किसान कल्याण पहल

- प्रधानमंत्री किसान सम्मान निधि योजना के तहत किसानों को ₹6,000 की आर्थिक सहायता दी जाती है।
- राजस्थान सरकार ने इसमें ₹3,000 की वृद्धि कर कुल सहायता ₹9,000 कर दी है।
- प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना के तहत राजस्थान ने देश में सबसे अधिक पॉलिसी जारी की हैं।
- इस योजना के तहत राजस्थान में 2.19 करोड़ पॉलिसी जारी की गई हैं।
- राज्य सरकार गेहूं के न्यूनतम समर्थन मूल्य पर ₹150 का बोनस दे रही है।
- वर्तमान में 24 जिलों में किसानों को दिन में बिजली दी जा रही है।
- राज्य सरकार 2027 तक पूरे राजस्थान में किसानों को दिन में बिजली उपलब्ध कराने के लक्ष्य के साथ कार्य कर रही है।

- राजस्थान सहकारी गोपाल क्रेडिट कार्ड ऋण योजना, मुख्यमंत्री मंगला पशु बीमा योजना और ग्रीन हाउस स्थापना जैसी योजनाओं से किसानों को राहत दी जा रही है।

निष्कर्ष

राजस्थान में महात्मा ज्योतिबा फुले की 200वीं जयंती का आयोजन समाज सुधार, महिला शिक्षा, युवा भागीदारी और किसान कल्याण के संदेश के साथ किया गया। ई-पुस्तकालय, आदर्श विद्यालय, छात्रावास और ग्राम-2026 से जुड़ी घोषणाएं शिक्षा-आधारित सशक्तीकरण, ग्रामीण विकास और आत्मनिर्भर कृषि की व्यापक सोच को दर्शाती हैं।

बहुविकल्पीय प्रश्न

1. मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा ने महात्मा ज्योतिबा फुले की 200वीं जयंती के अवसर पर आयोजित समारोह को कहाँ संबोधित किया?

- A. राजस्थान विधानसभा
- B. बिड़ला सभागार, जयपुर
- C. हिंडौली पुस्तकालय परिसर
- D. जयपुर प्रदर्शनी एवं सम्मेलन केंद्र

उत्तर: B. बिड़ला सभागार, जयपुर

व्याख्या: मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा ने महात्मा ज्योतिबा फुले की 200वीं जयंती के अवसर पर जयपुर के बिड़ला सभागार में आयोजित समारोह को संबोधित किया। अपने संबोधन में उन्होंने फुले जी के समाज सुधार, महिला शिक्षा और राष्ट्र निर्माण में योगदान को रेखांकित किया।

2. सावित्रीबाई फुले के सम्मान में राजस्थान के प्रत्येक खंड में कौन-सी प्रमुख शैक्षिक पहल घोषित की गई है?

- A. सावित्रीबाई फुले कौशल केंद्र
- B. सावित्रीबाई फुले ई-पुस्तकालय
- C. सावित्रीबाई फुले कृषि महाविद्यालय
- D. सावित्रीबाई फुले खेल अकादमी

उत्तर: B. सावित्रीबाई फुले ई-पुस्तकालय

व्याख्या: राजस्थान सरकार ने राज्य के प्रत्येक खंड में सावित्रीबाई फुले ई-पुस्तकालय स्थापित करने का निर्णय लिया है। यह पहल शिक्षा, सामाजिक जागरूकता और सशक्तीकरण को बढ़ावा देने की व्यापक योजना से जुड़ी हुई है।

3. मुख्यमंत्री के अनुसार ग्राम-2026 का मुख्य उद्देश्य क्या है?

- A. केवल परंपरागत खेती को बढ़ावा देना
- B. किसानों को कृषि से दूर करना

- C. किसानों को परंपरागत खेती से स्मार्ट खेती की ओर ले जाना
- D. केवल शहरी औद्योगिक निवेश पर ध्यान देना

उत्तर: C. किसानों को परंपरागत खेती से स्मार्ट खेती की ओर ले जाना

व्याख्या: मुख्यमंत्री ने कहा कि ग्राम-2026 का आयोजन जयपुर में 23 से 25 मई तक किया जाएगा। इसका उद्देश्य किसानों को परंपरागत खेती से स्मार्ट खेती की ओर आगे बढ़ाना, खेती को अधिक लाभकारी बनाना और किसानों को आत्मनिर्भर बनाना है।

The State Level National Technology Day function will be organised at Rajasthan's Jaipur in 11 May.



STATE LEVEL
NATIONAL TECHNOLOGY DAY

★ ★ ★

The State Level National Technology Day function will be organised at

RAJASTHAN'S JAIPUR

ON
11 MAY

The banner features the RASonly logo in the top left corner, a blue gear and circuitry graphic on the left, and a photograph of the Jaipur Palace on the right. The text is centered and uses a mix of blue and red colors for emphasis.

The Department of Science and Technology, Government of Rajasthan, is going to organise a one day state level function at the auditorium, BIRLA Institute of Scientific Research, Jaipur on the occasion of the National Technology Day on May 11 to celebrate the achievements of the Scientific and Technological innovations. The chief guest of the event is going to be Chief Minister Bhajan Lal Sharma. Additionally, Minister of State for Science and Technology, Sanjay Sharma and Chief Secretary V. Srinivas will also be present at the ceremony. Secretary of Department of Science and Technology, Dr. Arushi Malik invited all educational institutions, innovators, startups and general public to actively participate in the event.

Significance of National Technology Day

- Every year 11 May is celebrated as the National Technology Day.
- It was established to remember the nuclear testing of Operation Shakti, at Pokhran on 11 May 1998.
- The day represents India's scientific capability, self-reliance and its dedication towards development through innovation.
- It emphasises the importance of science and technology in the development of the nation.
- The event also inspires young minds to engage in research, innovation and entrepreneurship.

The objectives of the State-Level Programme are to:

- Initiatives to increase awareness about science and innovation. Efforts to create awareness of science and innovation.
- The main objective of the event is to raise awareness of the public about science, technology and innovation.
- It aims to motivate students and youth to do research and entrepreneurship.
- It will offer a space for innovations at grassroots and institutional levels.
- The programme will build the innovation ecosystem in the State of Rajasthan.
- It will promote the inclusive development through technology in the state.

Students, Innovators and Institutions are encouraged to participate in this task.

- The programme will be conducted with the participation of students from the state.
- The event will be attended by Innovators and representatives of educational and research institutions.
- There will also be participation by the Innovators identified by the National Innovation Foundation.
- Start-ups and even common people have been asked to actively participate in the ceremony.

Competitions, Exhibition and Felicitation

- The painting competition has been organized by the Technology Models. Technology Models have organized the painting competition.
- During the ceremony, scientific and technical models will be exhibited that are used in the work.
- A painting competition on the theme “Technology for a Sustainable Future” will be held.
- The winners and innovators of the competitions will be honored.
- The programme will include an innovation / technology exhibition.

The major scientific institutions participate in the organization.

Several prestigious institutions will take part in the exhibition, including:

- ISRO
- DRDO
- IIT Jodhpur
- MNIT Jaipur
- BITS Pilani

Their involvement will contribute to the exposure of technological advances, scientific skills and development through innovation.

Importance for Rajasthan

The National Technology Day ceremony will be an important step towards strengthening Rajasthan’s innovation ecosystem. It will inspire innovators, foster scientific thinking, facilitate the culture of startups and raise awareness on technology-based inclusive development. The event will connect students, research institutions, startups and innovators, thus bringing science and technology into closer relationship with society and development.

Conclusion

The National Technology Day celebration in Jaipur will highlight India's technological achievements and inspire innovation. The event will be attended by students, innovators, startups and leading scientific institutions to raise scientific awareness, entrepreneurship and ensuring sustainable technology-led development in Rajasthan.

MCOs

- o What is the venue of the National Technology Day (NTS) function at the State level in Jaipur on 11 May?

- A. Jaipur Exhibition and Convention Centre
- B. Rajasthan Vidhan Sabha Auditorium
- C. Auditorium of Birla Institute of Scientific Research
- D. Academic Building for engineering and technology, MNIT Jaipur Main Campus

Answer: C.B.I.S.R. Auditorium

Explanation : The Department of Science and Technology, Rajasthan, is organising the state level National Technology Day ceremony at the auditorium of Birla Institute of Scientific Research, Jaipur on 11 May. It will be devoted to the theme of science, technology, innovation, startups and public participation.

- o Which of the following events was marked on National Technology Day on 11 May each year?
 - A. Launch of India's first satellite
 - C. The operations carried out by the ISI in Afghanistan
 - C. Establishment of ISRO
 - D. Digital India Mission launched

Answer: B. Operation Shakti at Pokhran.

Explanation – Every year, 11 May is observed as National Technology Day in the memory of Operation Shakti which took place on 11 May 1998 at Pokhran, where the Indian scientists successfully conducted nuclear tests. It is a day that symbolizes India's scientific prowess, self-reliance and dedication towards innovation-driven development.

- o What will be the theme of the painting competition to be organised during the ceremony?
 - A. Digital India for Rural Development
 - B. Indian innovation for Young India.
 - C. Technology for creating a sustainable future.
 - D. Science for New Rajasthan

Answer: C. Technology for a Sustainable Future

Explanation: A painting competition will be held on 'Technology for a Sustainable Future' at the state level National Technology Day ceremony. It will also feature working scientific and technical models, an innovation and technology exhibition and felicitations to innovators and winners of the competition.

राजस्थान में 11 मई को जयपुर में होगा राज्य स्तरीय राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस समारोह

राजस्थान के विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग की ओर से 11 मई को राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस के अवसर पर जयपुर स्थित बिड़ला वैज्ञानिक अनुसंधान संस्थान के सभागार में एक दिवसीय राज्य स्तरीय समारोह आयोजित किया जाएगा। इस समारोह के मुख्य अतिथि मुख्यमंत्री भजन लाल शर्मा होंगे। विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री संजय शर्मा और मुख्य सचिव वी. श्रीनिवास भी समारोह में शामिल होंगे। विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग की शासन सचिव डॉ. आरुषि मलिक ने सभी शिक्षण संस्थानों, नवप्रवर्तकों, नव उद्यमों और आमजन को इस आयोजन में सक्रिय भागीदारी के लिए आमंत्रित किया है।

राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस का महत्व

- राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस हर वर्ष 11 मई को मनाया जाता है।
- यह दिवस 11 मई, 1998 को पोखरण में ऑपरेशन शक्ति के तहत किए गए परमाणु परीक्षणों की स्मृति में मनाया जाता है।
- यह दिवस भारत की वैज्ञानिक क्षमता, आत्मनिर्भरता और नवाचार आधारित विकास के संकल्प का प्रतीक है।
- यह राष्ट्रीय प्रगति में विज्ञान और प्रौद्योगिकी की भूमिका को रेखांकित करता है।
- यह अवसर युवाओं को अनुसंधान, नवाचार और उद्यमिता में योगदान देने के लिए प्रेरित करता है।

राज्य स्तरीय कार्यक्रम के उद्देश्य

विज्ञान और नवाचार के प्रति जागरूकता

- इस आयोजन का उद्देश्य विज्ञान, प्रौद्योगिकी और नवाचार के प्रति जन-जागरूकता बढ़ाना है।
- इसका लक्ष्य विद्यार्थियों और युवाओं को अनुसंधान और उद्यमिता के लिए प्रेरित करना है।
- यह कार्यक्रम जमीनी स्तर और संस्थागत स्तर के नवाचारों को मंच प्रदान करेगा।
- यह राजस्थान में नवाचार पारिस्थितिकी तंत्र को मजबूत करेगा।
- यह राज्य में प्रौद्योगिकी आधारित समावेशी विकास को बढ़ावा देगा।

विद्यार्थियों, नवप्रवर्तकों और संस्थानों की भागीदारी

- राज्य के विद्यार्थी इस कार्यक्रम में भाग लेंगे।
- नवप्रवर्तक और शिक्षण एवं अनुसंधान संस्थानों के प्रतिनिधि समारोह में शामिल होंगे।
- राष्ट्रीय नवाचार प्रतिष्ठान द्वारा चिन्हित नवप्रवर्तकों की भी सहभागिता रहेगी।

- नव उद्यमों और आम नागरिकों को भी समारोह में सक्रिय भागीदारी के लिए आमंत्रित किया गया है।

प्रतियोगिताएं, प्रदर्शनी और सम्मान

वैज्ञानिक मॉडल और चित्रकला प्रतियोगिता

- समारोह में कार्यशील वैज्ञानिक और तकनीकी मॉडल प्रदर्शित किए जाएंगे।
- “सतत भविष्य हेतु प्रौद्योगिकी” विषय पर चित्रकला प्रतियोगिता आयोजित की जाएगी।
- प्रतियोगिता के विजेताओं और नवप्रवर्तकों को सम्मानित किया जाएगा।
- कार्यक्रम में नवाचार और तकनीकी प्रदर्शनी भी लगाई जाएगी।

प्रमुख वैज्ञानिक संस्थानों की भागीदारी

इस प्रदर्शनी में कई प्रतिष्ठित संस्थान भाग लेंगे, जिनमें शामिल हैं—

- भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन
- रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन
- भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, जोधपुर
- मालवीय राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, जयपुर
- बिड़ला प्रौद्योगिकी एवं विज्ञान संस्थान, पिलानी

इन संस्थानों की भागीदारी से तकनीकी उपलब्धियों, वैज्ञानिक क्षमताओं और नवाचार आधारित विकास को प्रदर्शित करने में सहायता मिलेगी।

राजस्थान के लिए महत्व

राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस समारोह राजस्थान के नवाचार पारिस्थितिकी तंत्र को मजबूत करने की दिशा में महत्वपूर्ण कदम होगा। यह नवप्रवर्तकों को प्रोत्साहित करेगा, वैज्ञानिक सोच को बढ़ावा देगा, नव उद्यम संस्कृति को सहारा देगा और प्रौद्योगिकी आधारित समावेशी विकास के प्रति जागरूकता पैदा करेगा। विद्यार्थियों, अनुसंधान संस्थानों, नव उद्यमों और नवप्रवर्तकों को एक मंच पर लाकर यह आयोजन विज्ञान और प्रौद्योगिकी को समाज और विकास से जोड़ेगा।

निष्कर्ष

जयपुर में आयोजित होने वाला राज्य स्तरीय राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस समारोह भारत की तकनीकी उपलब्धियों का उत्सव मनाएगा और भविष्य के नवाचारों को प्रेरित करेगा। विद्यार्थियों, नवप्रवर्तकों, नव उद्यमों और प्रमुख वैज्ञानिक संस्थानों की भागीदारी से यह आयोजन राजस्थान में वैज्ञानिक जागरूकता, उद्यमिता और सतत प्रौद्योगिकी आधारित विकास को बढ़ावा देगा।

बहुविकल्पीय प्रश्न

1. 11 मई को जयपुर में राज्य स्तरीय राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस समारोह कहां आयोजित किया जाएगा?

- A. जयपुर प्रदर्शनी एवं सम्मेलन केंद्र
- B. राजस्थान विधानसभा सभागार
- C. बिड़ला वैज्ञानिक अनुसंधान संस्थान का सभागार
- D. मालवीय राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, जयपुर का मुख्य परिसर

उत्तर: C. बिड़ला वैज्ञानिक अनुसंधान संस्थान का सभागार

व्याख्या: राजस्थान के विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग की ओर से 11 मई को राज्य स्तरीय राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस समारोह जयपुर स्थित बिड़ला वैज्ञानिक अनुसंधान संस्थान के सभागार में आयोजित किया जाएगा। यह आयोजन विज्ञान, प्रौद्योगिकी, नवाचार, नव उद्यम और जनभागीदारी पर केंद्रित होगा।

2. राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस हर वर्ष 11 मई को किस घटना की स्मृति में मनाया जाता है?

- A. भारत के प्रथम उपग्रह के प्रक्षेपण की स्मृति में
- B. पोखरण में ऑपरेशन शक्ति के तहत किए गए परमाणु परीक्षणों की स्मृति में
- C. भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन की स्थापना की स्मृति में
- D. अंकीय भारत अभियान की शुरुआत की स्मृति में

उत्तर: B. पोखरण में ऑपरेशन शक्ति के तहत किए गए परमाणु परीक्षणों की स्मृति में

व्याख्या: राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस हर वर्ष 11 मई को मनाया जाता है। यह दिवस 11 मई, 1998 को पोखरण में ऑपरेशन शक्ति के तहत किए गए परमाणु परीक्षणों की स्मृति में मनाया जाता है। यह भारत की वैज्ञानिक क्षमता, आत्मनिर्भरता और नवाचार आधारित विकास के संकल्प का प्रतीक है।

3. समारोह में आयोजित होने वाली चित्रकला प्रतियोगिता का विषय क्या होगा?

- A. ग्रामीण विकास के लिए अंकीय भारत
- B. युवा भारत के लिए नवाचार
- C. सतत भविष्य हेतु प्रौद्योगिकी
- D. नए राजस्थान के लिए विज्ञान

उत्तर: C. सतत भविष्य हेतु प्रौद्योगिकी

व्याख्या: राज्य स्तरीय राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस समारोह में “सतत भविष्य हेतु प्रौद्योगिकी” विषय पर चित्रकला प्रतियोगिता आयोजित की जाएगी। कार्यक्रम में कार्यशील वैज्ञानिक और तकनीकी मॉडल, नवाचार और तकनीकी प्रदर्शनी तथा नवप्रवर्तकों एवं प्रतियोगिता विजेताओं का सम्मान भी शामिल होगा।

RASonly